
  COMUNE DI SAN GINESIO
              (PROVINCIA DI MACERATA)

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI

N.45 del Reg. Data 17-07-019

Oggetto: STRUTTURA  GEODETICA  POLIFUNZIONALE  IN LOCALITA'
PASSO SAN GINESIO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNE S.
R.L.  DELL'INCARICO  DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA IN
CORSO D'OPERA.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio nella
sede comunale,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il Tuel n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16/3/2019 recante-
“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale
ha provveduto ad una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione
della stessa in due aree: “lavori pubblici e sisma” ed “urbanistica”, rette ognuna
da una figura professionale dotata di responsabilità e posizione organizzativa
con distribuzione delle competenze funzionali come segue:
Area tecnica lavori pubblici e sisma: con assegnazione dei seguenti servizi:
lavori pubblici, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali;
Area tecnica urbanistica: con assegnazione dei seguenti servizi: urbanistica,
edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma) contributi
autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione
patrimonio;

Che con Decreto sindacale n. 12 del 31/05/2019 è stato conferito al sottoscritto-
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici e
Sisma;

____________________________________________________________________________________

                              

C:\Users\Utente\Desktop\kkk.jpg


VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 28/3/2019 recante “Approvazione
bilancio di previsione 2019/2021 e D.U.P.S. (documento unico di programmazione
semplificato) 2019/2021”;

VISTI E RICHIAMATI GLI ATTI:
Delibera G.C. del 21/02/2019, n. 25, avente per oggetto “STRUTTURA-
GEODETICA POLIFUNZIONALE: INDIVIDUAZIONE NUOVO SITO PER LA
LOCALIZZAZIONE A PASSO SAN GINESIO IN ADIACENZA ALLA SEDE LOCALE
DELL’IPSIA “RENZO FRAU” – APPROVAZIONE E ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA”;
Delibera G.C. del 16/04/2019, n. 49, recante “STRUTTURA GEODETICA-
POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ PASSO SAN GINESIO: APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DI PRIMO STRALCIO”, con
la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di primo
stralcio per la realizzazione dell’opera di che trattasi, per un importo
complessivo dell’intervento di € 250.000,00 e che prevede il posizionamento
della struttura su di un’area di proprietà privata non edificata e attualmente
destinata a terreno agricolo;
Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici del-
06/06/2019, n. 33, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di primo
stralcio dell’opera in parola, redatto dall’Ing. Francesca Bartolini e dall’Ing.
Cristina Bartolini;

DATO ATTO che
in data 27/05/2019 è stato trasmesso il progetto esecutivo approvato all’Ufficio-
Speciale per la Ricostruzione Marche – prot 6219 – ai sensi dell’art. 3 comma 1
dell’OCSR n. 48/2018 “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi
finanziati con le donazioni raccolte mediante numero solidale 45500 e i
versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della
Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse
finanziarie”;
con nota prot. 40183 dell’11/06/2019 l’USR ha indetto e convocato la-
Conferenza Regionale ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D. L. 189/2016 e ss.
mm. ii. per la data del 21/06/2019;
in data 21/06/2019 si è svolta la suddetta Conferenza Regionale in forma-
simultanea e in modalità sincrona presso l’Ufficio Speciale della Ricostruzione,
alla presenza delle seguenti amministrazioni:

Ministero per i beni e le attività culturali: Arch. Rosella Bellesi,o
delegato;
Comune di San Ginesio – Ufficio Edilizia, Urbanistica, Ambiente:o
Assessore ai Lavori Pubblici Geom. Giordano Saltari, delegato;
TENNACOLA S.p.A: Geom. Chiurchiù Matteo, delegato;o
Regione Marche – USR: Ing. Paola Ciriaco, delegata;o

In data 02/07/2019 l’USR ha emanato il Decreto n. 1717 con oggetto “Ord. n.-
48 del Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori interessati
dal sisma “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con
le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul
conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione civile, di
assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie” - PROGETTO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 17-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



ESECUTIVO – STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE - COMUNE
DI SAN GINESIO (MC). Determinazione di conclusione della Conferenza
Regionale istituita ai sensi dell’art. 16 del D.L. n. 189/2016 e dell’Ordinanza n.
16 del 3 marzo 2017 – art. 8, comma 2.”;
Il decreto contiene in allegato i pareri favorevoli degli enti coinvolti con le-
relative prescrizioni, tra le quali, con riferimento al parere rilasciato dal
Ministero per i beni e le attività culturali – Soprintendenza archeologia, belle
arti e paesaggio delle Marche, “Per quanto attiene alla tutela archeologica, si
chiede che tutte le opere di scavo vengano eseguite con la costante presenza di
archeologici specializzati nell’attività di assistenza archeologica in corso
d’opera”;

RITENUTO dunque necessario procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza
archeologica in corso d’opera durante la fase iniziale degli scavi di sbancamento
propedeutici alla realizzazione della fondazione superficiale in calcestruzzo armato;

DATO ATTO che:
è stata contattata per le vie brevi la ditta TECNE s.r.l. di Riccione (RN) che si è-
resa subito disponibile ad accettare l’incarico e pertanto ha presentato
preventivo, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico – prot. 8398 del 17/07/2019
– per un importo così suddiviso, al netto dell’IVA:

€/h 26,00 per l’attività di sorveglianza della fase di scavo da parte dio
professionista archeologo;
€ 500,00 per la relazione finale;o

L’importo presunto della prestazione, considerati 5 giorni lavorativi come da-
cronoprogramma dei lavori, ammonta a € 1.540,00 oltre Iva di legge;

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’affidamento è dunque inferiore a €
40.000,00;

RITENUTA congrua e vantaggiosa per l’Ente l’offerta pervenuta e dunque ritenuto
necessario dover procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza archeologica in
corso d’opera per un importo come sopra specificato (esclusi IVA ed oneri);

DATO ATTO che la spesa stimata complessiva di € 1.878,80 (di cui 1.540,00 per
prestazione e € 338,80 per Iva al 22%) trova copertura finanziaria nella somma di cui
all’impegno n. 393/2016 del capitolo 340-2 del Bilancio 2019;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli affidamenti di
importo inferiore a € 40.000,00;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente
provvedimento e alle condizioni di seguito elencate da considerarsi essenziali:

Oggetto del servizio affidato:
Presenza di un archeologo durante le operazioni di scavo effettuate per la1.
realizzazione dell’opera: l’archeologo deve controllare le operazioni di
scavo, fino alla quota utile per la realizzazione delle fondazioni ovvero
fino all’esposizione di eventuali superfici/strutture di interesse
archeologico (qualora vengano raggiunti strati o strutture archeologiche

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 17-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



chiederà alla direzione lavori di interrompere immediatamente lo scavo
per verificarne l’effettiva consistenza e ne darà immediata
comunicazione alla Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 42/2004, artt.
90-91);
Relazione di una relazione finale del lavoro, corredata da opportuna2.
documentazione fotografica.

Tempo di esecuzione della prestazione: L’incarico avrà la durata prevista per
la fase di scavo di 5 giorni, secondo Cronoprogramma dei lavori; la durata
potrà variare in funzione dell’andamento dei lavori (sospensione e riprese);
una volta ultimati gli scavi (con certificazione del direttore lavori)
l’archeologo incaricato deve redigere una relazione circa l’esito dei controlli
effettuati;
Modalità di pagamento: entro 30 giorni dall’invio della relazione finale alla
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche;
Stipula del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente nella sottoscrizione da parte del professionista dello schema di
contratto, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016,
predisposto dall’ufficio tecnico e allegato al presente atto;

DATO ATTO che il CUP del presente investimento è G43B17000320008;

DATO ATTO che il CIG è Z4329465A8;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Arch. Francesco
Alberto;

DATO ATTO che
con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la-
correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario
la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D.
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di-
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

Per tutto quanto sopra esposto;

DETERMINA

Di RITENERE la narrativa in premessa come parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

Di AFFIDARE l’incarico di assistenza archeologica in corso d’opera alla ditta2.
TECNE s.r.l., per la supervisione ed il coordinamento della fase di esecuzione

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 17-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



dello scavo di sbancamento necessario per la realizzazione delle fondazioni della
struttura geodetica;

Di APPROVARE lo schema di contratto di affidamento del servizio, allegato al3.
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.878,80 (di cui 1.540,00 per4.
prestazione e € 338,80 per Iva al 22%) trova copertura finanziaria nella somma di
cui all’impegno n. 393/2016 del capitolo 340-2 del Bilancio 2019

CHE in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 14 del Codice dei5.
contratti pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata;

Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto6.
Arch. Francesco Alberti;

Di DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è: Z4329465A8;7.

Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il8.
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria;

CHE il presente provvedimento, anche al fine della pubblicità degli atti e della9.
trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 17-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ------------------------------------------------------

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ALBERTI FRANCESCO

N. reg.
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg.
Consecutivi.

Lì 05-08-2019          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ALBERTI FRANCESCO

Per copia conforme all’originale.

L ì 05-08-2019         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ALBERTI FRANCESCO

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal
05-08-2019 al 20-08-2019.

Lì 05-08-2019          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ALBERTI FRANCESCO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 17-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
SAN GINESIO


